
364
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O M U N I K A C E  M E Z I  Š K O L O U  A   V E Ř E J N O S T Í  V   Z Á K L A D N Í M  V Z D Ě L Á V Á N Í

Ředitelé poloviny škol zapojených do inspekčního elektronického zjišťování rozložili své 
odpovědi rovnoměrně v celém spektru uvedených tvrzení, jejich preference zapojení rodičů 
se pohybují od minimalistické varianty, kdy rodiče pouze dohlížejí na plnění úkolů dětí, 
až po jejich přímou účast ve vzdělávacím procesu. Ostatní školy se svými odpověďmi roz-
dělily do tří skupin podle preferované úrovně spolupráce rodičů. První skupina považuje 
za optimální míru spolupráce pouze dohled rodičů nad žáky a  jejich výchovné působení. 
Druhá skupina považuje za přínosnou větší míru zapojení rodičů, především aktivní účast 
na akcích školy a aktivní zapojení ve školské radě. Třetí skupina preferuje pravidelné a časté 
zapojování rodičů do všech oblastí chodu školy, vyjma vzdělávacího procesu.

5 Komunikace školy směrem k rodičům
Systematické informování rodičů je bez ohledu na četnost a  intenzitu interakcí z  jejich 

strany vždy především úlohou školy. Organizaci předávání informací a komunikační kanály 
nastavují školy v závislosti na podmínkách (velikost školy, vybavenost elektronickými infor-
mačními systémy apod.) a na aktuálních potřebách.

5.1 

Organizace a formy komunikace školy s rodiči
Páteří systému komunikace školy s rodiči je v naprosté většině škol pravidelná organizace 

třídních schůzek. Ty umožňují předávat rodičům současně velký objem informací týkajících 
se mnoha oblastí, od záležitostí celoškolního významu až po konkrétní detailní informace 
o každém jednotlivém žákovi. Osobní kontakt při tom umožňuje získat okamžitou zpětnou 
vazbu, tzn. ověřit pochopení podaných informací i postoje rodičů k jejich obsahu. Třídní 
schůzky jako klíčový komunikační prvek pak bývají doplněny dalšími komunikačními ka-
nály, jako jsou osobní konzultace, sdělení v žákovských knížkách, informace na webových 
stránkách školy apod.

Graf 11 
Způsoby organizace třídních schůzek v ZŠ – podíl škol (v %)

6,1

31,3

40,4

78,3

82,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

jinak (konzultační dny, informační setkání, třídní důvěrníci)

plenární zasedání pro všechny rodiče

schůzky ve trojici učitel – dítě – rodič

konzultace i mimo termín schůzek, na něž se může 
u konkrétního učitele rodič objednat

schůzky v jednotlivých třídách doplněné možností konzultace 
s jednotlivými učiteli

Komunikační strategie škol opírající se o schůzky s rodiči zpravidla umožňují více variant 
těchto schůzek a dalších forem osobního jednání. Tento přístup zajišťuje jak pravidelnou 


